
1  

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 

 

 
privind aprobarea Listei societăţilor naţionale, companiilor naţionale  

şi societăţilor comerciale aflate sub autoritatea sau în coordonarea 

Ministerului Economiei, Comerţului şi Mediului de Afaceri la care se 

efectuează concedieri colective în anul 2010 şi care vor beneficia de 

prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 116/2006  privind 

protecţia socială acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri 

colective efectuate ca urmare a restructurării şi reorganizării unor societăţi 

naţionale, regii autonome, companii naţionale şi societăţi comerciale cu 

capital majoritar de stat, precum şi a societăţilor comerciale şi regiilor 

autonome subordonate autorităţilor administraţiei publice locale 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 2 din 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 116/2006  privind protecţia socială 

acordată persoanelor disponibilizate prin concedieri colective efectuate ca 

urmare a restructurării şi reorganizării unor societăţi naţionale, regii autonome, 

companii naţionale şi societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, precum şi 

a societăţilor comerciale şi regiilor autonome subordonate autorităţilor 

administraţiei publice locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 

171/2007, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

 ARTICOL UNIC 

 Se aprobă Lista societăţilor naţionale, companiilor naţionale şi societăţilor 

comerciale aflate sub autoritatea sau în coordonarea Ministerului Economiei, 



2  

Comerţului şi Mediului de Afaceri la care se efectuează concedieri colective în 

anul 2010 şi care vor beneficia de prevederile Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 116/2006  privind protecţia socială acordată persoanelor 

disponibilizate prin concedieri colective efectuate ca urmare a restructurării şi 

reorganizării unor societăţi naţionale, regii autonome, companii naţionale şi 

societăţi comerciale cu capital majoritar de stat, precum şi a societăţilor 

comerciale şi regiilor autonome subordonate autorităţilor administraţiei publice 

locale, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 171/2007, cu 

modificările şi completările ulterioare, prevăzută în anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

EMIL BOC 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


